
تومــان بودجه اختصاص پیدا کند. از این مبلغ ســه هزار و 310 
میلیارد تومان بودجه جاری و یک هزار و 387 میلیارد تومان بودجه 

عمرانی بود.
عملکرد ۹ ماهه بودجه نشــان می دهد در این مدت ۲ هزار و 
8۲5 میلیارد تومان در مجموع به این بخش پرداخت شده است 
کــه ۲ هزار و 53 میلیارد تومان آن جاری و 771 میلیارد تومان آن 

عمرانی بوده است. 
به عبارت دیگر در سه چهارم از سال 140۲ بیشتر از 6۲ درصد 
از بودجــه جاری و حدود 56 درصــد از بودجه عمرانی این حوزه 
تخصیص پیدا کرده اســت. در مجموع بیش از 60 درصد بودجه 
نهادهای دینی در ۹ ماهه ســال قبل پرداخت شــده که به منزله 

تحقق نزدیک به مصوب بودجه این بخش است.

بخش های وابسته به نهادهای دینی که به آن اشاره  �
نشد

اعدادی که به آن اشاره شد، ارقامی است که مرکز پژوهش های 
مجلس به عنوان عملکرد بودجه در نهادهای دینی به آن پرداخته 
اســت اما ردیف هایی که مرکــز پژوهش ها در این گــزارش به آن 
اشاره کرده شامل بخش هایی که با این حوزه در ارتباط هستند، 
نیســت. به عنوان مثــال در این گزارش هیچ اشــاره ای به بودجه 
شــورایعالی حوزه های علمیه، مرکز خدمــات حوزه های علمیه، 
بنیاد دایرة المعارف اسلامی، ستاد اقامه نماز، جامعة المصطفی 

العالمیه، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، دانشگاه اهل بیت، 
مؤسســه دائرةالمعارف فقه اســلامی بر مذهب اهــل بیت)ع(، 
مرکز الگوی اســلامی- ایرانی پیشرفت، شــورای سیاستگذاری 
ائمه جمعــه، مرکز رســیدگی به امور مســاجد و مرکــز تحقیقات 

کامپیوتری علوم اسلامی نشده است.
این در حالی اســت کــه بودجه ردیف های فوق بســیار قابل 
توجه تر و بزرگ تر از اعدادی اســت که مرکز به آن پرداخته اســت. 
به عنوان نمونه بودجه شورایعالی حوزه های علمیه به چهار هزار و 
561 میلیارد تومان بالغ می شــود که به تنهایی با مجموع بودجه 
بخش هایی که مرکز پژوهش ها بررســی کــرده، برابری می کند. 
دولت در لایحه بودجه 140۲ برای این شورا بودجه ۲ هزار و ۹61 
میلیارد تومانی پیشــنهاد داده بود ولی مجلس این بودجه را 53 

درصد افزایش داد و به چهار هزار و 561 میلیارد تومان رساند.
یکی دیگر از ردیف هایی که در گزارش مرکز پژوهش ها نیست، 
بودجه جامعة المصطفی العالمیه است. جامعة المصطفی در سال 
1387 از ادغام دو مجموعه »سازمان مدارس و حوزه های علمیه 
خارج از کشــور« و »مرکز جهانی علوم اســلامی« تشــکیل شده 
اســت. دفتر مرکزی جامعة المصطفی در قم است و در 60 کشور 
جهان که جامعه مســلمان دارند نیز شــعبه دارد. دولت در لایحه 
بودجــه 140۲ برای این مرکز بودجه 8۹0 میلیارد تومانی در نظر 
گرفتــه بود اما مجلس 14 درصد این رقــم را افزایش داد و آن را به 

101۲ میلیارد تومان رساند.
بنیاد دایرة المعارف اســلامی هم از جمله نهادهای وابسته به 
نهادهای دینی اســت که در گزارش مرکــز پژوهش های مجلس 
به آن پرداخته نشده اســت. بنیاد دایرة المعارف اسلامی نهادی 
غیرانتفاعی اســت که در ســال 136۲ تاسیس شــده و در حوزه 
مطالعــات جهــان اســلام و ایران با هــدف اصلی تدوین و نشــر 
دانشــنامه جهان اسلام فعالیت دارد. از ســال 1374، غلامعلی 
حدادعادل مدیرعاملی آن را برعهده دارد. دولت در بودجه ســال 
گذشــته این نهاد 16 میلیارد تومــان بودجه پیش بینی کرده بود 
امــا مجلس با 1۹3 درصد اضافه کردن، بودجه این بنیاد را به 47 

میلیارد تومان افزایش داد.
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی که با هدف نظریه پردازی 
و نــوآوری علمی در جهت توســعه و تعمیق معرفــت دینی و نیز 
بســط مطالعات راهبردی و کاربردی گره گشا در قلمرو حکمت و 
اندیشه ی دینی، فرهنگ، معارف و علوم انسانیِ اسلامی تاسیس 
شده یکی از نهادهای وابسته به حوزه دین است که در بررسی مرکز 
پژوهش ها عملکردی برای آن قید نشده است. این پژوهشکده 48 

میلیارد تومان بودجه مصوب داشته است.
نهاد وابســته دیگر به حوزه دین، شــورای سیاستگذاری ائمه 
جمعه است. این شورا در ســال 137۲ جایگزین شورای مرکزی 
ائمه جمعه شــد. دولت که تا ســال قبل به این نهــاد ۹7 میلیارد 
تومان بودجه می داد امســال تصمیم گرفت آن را به 113 میلیارد 
تومان برساند، اما مجلس به پیشنهاد دولت 53 درصد اضافه کرد و 

بودجه آن را به 173 میلیارد تومان رساند.
دانشگاه اهل بیت مؤسســه ای غیردولتی و وابسته به مجمع 
جهانی اهل بیت اســت که در ســال 1383 تاســیس شــد. این 
دانشگاه دانشــجویانی از کشورهای آســیایی و آفریقایی؛ مانند 
ترکیه، افغانســتان، آذربایجان، هندوســتان، چین، بنگلادش و 
مالی جذب و فارغ التحصیل کرده است. هم اکنون حجّت الاسلام 
سعید جازاری معموئی ریاست این دانشگاه را برعهده دارد. بودجه 
این مؤسسه نسبت به پارسال 111 درصد رشد داشته است، این 
دانشگاه سال گذشته ۲6میلیارد تومان دریافتی داشت که اکنون 

به 55 میلیارد تومان رسیده است.

خسارت سیلاب کمتر از 
کشورهای همسایه 

خسارت ســیلاب در ایران به مراتب کمتر از کشورهای 
همسایه بود. به گزارش ایلنا، علی اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو گفت: با وجود اینکه میزان بارش های اخیر به ویژه 
در جنوب شــرقی کشــور از برخی کشورهای همسایه 
به مراتب بیشــتر بود، اما بــا اقدامات و پیش بینی های 
صورت گرفته خســارات وارده ســیلاب به مراتب کمتر 
بوده اســت. او از میزان بارش هــا، وضعیت منابع آبی 
و ســدهای کشــور، از ثبت 1۹0 میلی متری بارندگی و 
رشد 5 درصدی نسبت به سال گذشته خبر داد و افزود:  
در فروردین مــاه 60 درصد از بارش های ثبت شــده در 
مناطق مختلف کشــور از مجموع نرمال بیشتر بوده و 
افت 15 درصدی بارش نســبت به حد نرمال در تهران 
نیز با ورود سامانه بارشی در روزهای آینده جبران خواهد 
شــد. محرابیان گفت : به رغم اینکه میــزان بارش ها در 
کشــور ما به ویژه بخش های جنوب شــرقی کشــور از 
برخی کشورهای همسایه به مراتب بیشتر بود اما میزان 
خسارت های وارده به بخش های جنوبی کشور به مراتب 

کمتر از کشورهای همجوار بود.

 مصرف نیمی از برق کشور 
در بخش تولید 

به صورت میانگین 50درصد برق کشور در بخش تولید 
واحدهــای صنعتی و کشــاورزی مصرف می شــود. به 
گزارش تســنیم، مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق گفت: در ســال 1400 با ناترازی شــدیدی 
مواجه بودیم اما طی دو سال گذشته با مجموع اقدامات 
انجام شده این ناترازی با درایت و برنامه ریزی های دقیق 
به حداقل رسید. او افزود: ظرفیت های مناسبی در حوزه 
صنعت برق ایجاد شده که ساخت نیروگاه های حرارتی 
جدید و راه انــدازی نیروگاه های تجدیدپذیــر و احداث 
شبکه های توزیع و انتقال برق از جمله آنهاست. به صورت 
میانگین 50 درصد برق کشور در بخش تولید واحدهای 
صنعتی و کشــاورزی مصرف می شود. رجبی مشهدی 
با اشــاره به آغــاز معاملات برق در بورس انرژی توســط 
شرکت های توزیع برق گفت: در نخستین روز معاملات 
شرکت های توزیع نیروی برق در بورس انرژی، ٢١ شرکت 
توزیع نیروی برق موفق به خرید برق به ارزش ٣٢ میلیارد 

تومان از تولیدکنندگان برق شدند.

تخصیص های بودجه ای 
علی الحساب است

پیــش از تصویــب جــداول تخصیص هــای بودجه ای 
علی الحســاب اســت. رئیس مجلس در پاسخ به تذکر 
یکی از نمایندگان درباره تخصیص های بودجه ای پیش 
از تصویب جــداول بودجه ســال 1403 تاکید کرد که 
این تخصیص ها علی الحساب است. به گزارش ایسنا، 
علی بابایی کارنامه، نماینده ساری در تذکری به سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی گفت: هنوز بودجه 1403 ابلاغ 
نشــده اســت اما جداول تخصیص اعلام شده است و 
این تخصیص نیز با قیودی همراه است؛ در این شرایط 
چطــور می شــود توســعه متــوازن را در مجموعه های 
مختلف کشور توقع داشــته باشیم؟ از ریاست مجلس 
می خواهیم که به ســازمان برنامه و دولت تذکر دهد که 
به قانون عمل کند و نه آنکه احساســی عمل کند و هر 
آنچه که خودش می خواهد را در قالب مصوبات ســفر 
یا مباحث دیگر کشــور اداره کند؛ این کار به نوعی زیر 

سوال بردن کار بنیادین مجلس است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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بودجه نهادهای دینی
 با وجود آنکه بانک ها اعتبارات نهادهای دینی را پرداخت نکردند در ۹ ماهه
سال گذشته بیشتر از 62 درصد از بودجه این بخش تخصیص پیدا کرد

گروه اقتصاد: ستاد امر به معروف و نهی از منکر، مجمع جهانی 
اهل بیت، مجمع جهانــی تقریب مذاهب، اعــزام جماعت های 
تقریبی، کمک به آستان ها، برگزاری سمینارها و دوره های آموزشی 
مذاهب اسلامی تعدادی از ردیف های بودجه سالانه در نهادهای 

دینی هستند که اعتبارات دولتی دریافت می کنند. 
علاوه بر بودجه عمومی دولت، به شرکت های دولتی، بانک ها 
و مؤسسات انتفاعی وابســته به دولت تکلیف شده یک درصد از 
هزینه هــای خود را به نهادهای دینــی اختصاص دهند تا صرف 
تولیدات فرهنگی از جمله موضوعات قرآنی و ارتقای فعالیت ها در 
این حوزه شــود. اما در ۹ ماهه ســال 140۲ هیچ بانک، شرکت و 
مؤسسه انتفاعی دولتی بودجه ای به این بخش اختصاص نداده 
است. با این حال طی مدت یادشده بیشتر از 6۲ درصد از بودجه 
جاری ای که برای تعدادی از ردیف های دین و اوقاف در نظر گرفته 

شده بود، تخصیص پیدا کرده است.
اینکه بودجه بخش های مختلف به طور کامل محقق نمی شود 
به دلیل کســری های چسبنده ای است که هر سال گریبان سند 
مالی را گرفته است. هرچند دولت ها اصلاح ساختار بودجه را بارها 
مورد تاکید قرار دادند اما عزمی برای اصلاح تاکنون دیده نشــده 
است. بخش دین نیز به تبعِ کسری های بودجه نتوانسته اعتبارات 

کامل خود را دریافت کند.
در ســال گذشــته مصوب شــده بود به تعدادی از ردیف های 
نهادهای دینی، ارشــاد اســلامی و اوقاف 4 هزار و 6۹7 میلیارد 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سازمان برنامه اصلاح را از خود شروع کند
مهدی پازوکی کارشناس اقتصادی:

اصلاح ســاختار بودجــه موضوعی اســت که ســال ها دربــاره آن 
بحث می شــود اما اصلاح در عمل صورت نمی گیرد و در حد حرف 
باقی می ماند. مهدی پازوکی، کارشــناس اقتصادی درباره اصلاح 
بودجــه در گفت وگــو با هم میهــن می گویــد: درحالی که عملکرد 
بخش مولدسازی کمتر از 2۵ درصد بوده اما دستگاه ها حاضر به 
فروش اموال راکد خود نیستند. سازمان برنامه در خیابان جردن، 

تابان غربی، پلاک 2۹ ســاختمانی دارد که سال هاســت خاک 
می خورد. سر در ساختمان نوشته شده »ساختمان شماره 
۸ آموزش کارکنان«. یا در چیذر بهترین نقطه قیطریه تهران 

دو سوله متعلق به سازمان برنامه است که ۱۳ هزارمتر 
زیربنا دارد. چرا ســازمان برنامه این ساختمان ها 

را مولدســازی نمی کنــد. ۱۵00 متــر ســاختمان 
در جــردن شــاید ۱000 میلیــارد تومــان هزینه 
داشته باشد. اما این ساختمان همچنان خاک 
می خورد و به فروش نرســیده اســت. سازمان 

برنامه باید اصلاح را از خود شروع کند.

Ó  ســاختار بودجــه سال هاســت قرار اســت 
اصلاح شــود اما به رغم تاکیداتی که از ســوی 

مسئولان در این باره می شود، هنوز تغییری در 
بودجه نمی بینیم و همچنان مخارج بسیار بالاتر 

از درآمدهاســت. عدم اصلاح بودجه چه تبعاتی می تواند داشــته 
باشد؟

بودجه عبارت است از حساب منابع و مصارف یک ساله دولت. بنابراین 
یک بخش درآمدهای دولت را دربر می گیرد و بخش دیگر هزینه های یک 
سال را شامل می شود.  اگر مخارج دولت بیش از درآمدها باشد، منتج به 
کسری بودجه می شود. این کسری بودجه منتج به افزایش نقدینگی 
می شــود. افزایش حجم نقدینگی منج به رشــد روند نرخ تورم 
می شود و افزایش تورم، باعث کاهش ارزش پول ملی می شود 
و کاهــش ارزش پول ملی، باعث کاهش رفاه ملی می شــود. 
منابع درآمدی دولت مشخص است و از سه محل نفت، مالیات 
و فروش اوراق مالی به دســت می آید. بر این اساس بخش 
درآمدی دولت محدود است و قدرت مانور ندارد. یکی 
از اشکالاتی که در دولت ها به خصوص در سال های 
اخیر و به ویژه بعد از مجلس یازدهم ایجاد شــده، 
این است که بی توجه به بخش درآمدی، بخش 
هزینه هــا مدام افزایش پیــدا می کند.  دولت 
برای تامین مخارجی که هر روز زیاد می شود 
به فکر مولدســازی و فروش دارایی ها افتاد و 
در سال گذشــته بیش از 100 هزار میلیارد 
تومان از این محل درآمد پیش بینی شــد اما 

کمتر از ۲5 درصد این درآمد محقق شد. 

Ó چرا دستگاه ها حاضر به مولدسازی نمی شوند؟ 
سازمان برنامه در خیابان جردن، تابان غربی، پلاک ۲۹ ساختمانی دارد 
که سال هاست خاک می خورد. سر در ساختمان نوشته شده »ساختمان 
شــماره 8 آموزش کارکنان«. یا در چیــذر، بهترین نقطه قیطریه تهران، 
دو سوله متعلق به سازمان برنامه اســت که 13 هزارمتر زیربنا دارد. چرا 
ســازمان برنامه این ســاختمان ها را مولدســازی نمی کند؟ 1500 متر 
ســاختمان در جردن شاید 1000 میلیارد تومان هزینه داشته باشد. اما 
این ساختمان همچنان خاک می خورد و به فروش نرسیده است. سازمان 
برنامه باید اصلاح را از خود شــروع کند. باید اراده ای برای اصلاح وجود 

داشته باشد. 
البته در حوزه مولدسازی معتقدم فروش بی ضابطه صحیح نیست. باید با 
برنامه ریزی دقیق این دارایی های راکد مولد شود. ما باید ملی فکر کنیم نه 
قبیله ای و قومی و منطقه ای. اما من اراده ای را در جهت اصلاح ساختار 

بودجه نمی بینم. نمونه آن عدم تحقق درآمدهای مولدسازی است.
Ó  چرا در شــرایطی کــه درآمدها کامل محقق نمی شــود در بخش 

هزینه ها افزایش چندصددرصدی پیش بینی می شود؟
با وجود تبعات منفی کســری بودجه اما هزینه ها مدام افزایش می یابد 
به ویژه هزینه نهادهای غیرضروری. درحالی که حقوق کارکنان دولت سال 
گذشته ۲0 درصد افزایش پیدا کرده، بودجه نهادها از جمله صداوسیما 
بالای 30 درصد رشــد پیدا کرده است. وقتی ما حقوق کارکنان دولت و 
بازنشســتگان را ۲0 درصد افزایش می دهیم چه منطقی وجود دارد که 
بودجه صداوسیما، دانشــگاه پیام نور یا نهادهای مذهبی و فرهنگی از 
30 تا چند صددرصد افزایش پیدا کند. وقتی صحبت از اصلاح ساختار 
بودجه می کنیم منظور تغییر نگرش در بخش هزینه ای و کاهش مخارج 

است. 
چند دهه پیش شــهرداری تهران در مدرسه سازی مشارکت داشت. ولی 
متاســفانه شــهرداری امروز در مخارج تغییر رویه داده و دیگر در بخش 
ساخت مدرسه فعالیت نمی کند و به جای آن، برای خانه مداحان بودجه 


